
1 / 6 

 

 

 EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 

APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 27/02/2023 VERSÃO: 07 

  

 

UNIDADE: JOÃO PESSOA 

 

CURSO: 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Biomedicina, Direito, Educação 
Física, Enfermagem, Engenharia Civil, Estética e Cosmética, Farmácia, 
Fisioterapia, Gastronomia, Jornalismo, Medicina Veterinária Nutrição, 
Odontologia, Psicologia 

 

O Coordenador S ó c r a t e s P e r e i r a dos Cursos de Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas, Biomedicina, Direito, Educação Física, Enfermagem, Engenharia Civil, Estética e 

Cosmética, Farmácia, Fisioterapia, Gastronomia, Jornalismo, Medicina Veterinária, Nutrição, 

Odontologia, Psicologia do   C e n t r o   U n i v e r s i t á r i o   M a u r i c i o   d e   N a s s a u   J o ã o 

P e s s o a , no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no inciso II do art. 8º do 

Regulamento de Monitoria desta IES, resolve: 

 

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 28 

d e F e v e r e i r o a 8 de março na R e c e p ç ã o d a s C o o r d e n a ç õ e s no horário de 1 2 h 0 0 à s 1 8 

h 3 0 . 

 

Art. 2º. O processo seletivo será realizado no dia 1 3 d e M a r ç o n o C e n t r o U n i v e r s i t á r i o 

M a u r i c i o d e N a s s a u J o ã o P e s s o a e constará de prova escrita e entrevista, sobre todos 

os assuntos do programa da disciplina à qual o (a) discente está se candidatando, além da avaliação 

do histórico escolar do candidato. 

 

Art. 3º. A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, ministrantes 

da disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para presidir os trabalhos. 

 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à prova 

teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4). 

 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria. 

 
Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

 

Professor (s) Disciplina (s) Curso(s) Vagas 

Thiago Emilio 
Lógica De Programação 

Algorítmica 
Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
2 

 
Mariana Meirelles 

Engenharia De Software E 
Gestão De Times Ágeis 

Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 

 
1 

Elida Vieira Imunologia E Patologia Geral Biomedicina 1 

Daniela Bomfim Microbiologia E Parasitologia Biomedicina 1 



2 / 6 

 

 

 EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 

APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 27/02/2023 VERSÃO: 07 

  

 

Manoela Saraiva Matemática Aplicada À Saúde Biomedicina 1 

Alesson Pereira Farmacologia Biomedicina 2 

Daniela Bomfim Bioquímica Clínica Biomedicina 2 

Rafael Carlos Fluidos Biológicos Biomedicina 2 

Suellen Menezes Bacteriologia Clínica Biomedicina 2 

Romero Henrique Hematologia Clínica Biomedicina 2 

Werna Karenina Hermenêutica Jurídica Direito 2 

Werna Karenina 
Negociação E Meios 

Alternativos De Conflitos 
Direito 1 

Jonathas Barbosa Crimes Em Espécie Ii Direito 1 

Ana Patrícia Costa Direito Das Obrigações Direito 1 

Christiane Nery 
Direito Processual 

Constitucional 
Direito 1 

Iana Rafaella Medidas E Avaliação Educação Física 2 

Adeilma Lima Metodologia Da Dança Educação Física 2 

Nayara Elis Metodologia Do Voleibol Educação Física 2 

Silvio Lago Metodologia Do Atletismo Educação Física 2 

Talita Leal 
Atividade Motora Em Meio 

Aquático 
Educação Física 2 

Sidney Pinheiro 
Atividade Motora Para A 3 

Idade 
Educação Física 2 

Allan Batista Semiotécnica Enfermagem 1 

Karla Fernandes Semiotécnica 
Enfermagem 

1 



3 / 6 

 

 

 EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 

APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 27/02/2023 VERSÃO: 07 

  

 

Allan Batista Bioestatística 
Enfermagem 

2 

Jéssica Barreto Cuidado Integral A Saúde Da 
Criança E Rn 

Enfermagem 
1 

Daniella Barros 
Microbiologia E Imunologia 

Enfermagem 
2 

Kelen Cristina Cálculo Integral Engenharia Civil 1 

Kalina Lígia Álgebra Linear Engenharia Civil 1 

Kalina Ligia Mecânica Dos Sólidos Engenharia Civil 1 

Jarbas Lacerda Construção Civil Engenharia Civil 1 

Jarbas Lacerda Topografia Aplicada Engenharia Civil 1 

Pedro Augusto Hidráulica Aplicada Engenharia Civil 1 

Micheline 
Estética Facial E Corporal 

Avançada 
Estética E Cosmética 2 

Giovanna 
Eletroterapia Facial E Corporal 

Avançada 

Estética E Cosmética 
2 

Liege 
Terapias Alternativas Em 

Estética 

Estética E Cosmética 
2 

Liege Recursos Estéticos Manuais 
Estética E Cosmética 

2 

Giovanna 
Massoterapia E Drenagem 

Linfática 

Estética E Cosmética 
2 

Elida Vieira Imunologia E Patologia Geral Farmácia 1 

Daniela Bomfim Microbiologia E Parasitologia Farmácia 1 

Adriana Lima Bromatologia Farmácia 2 

Rafael Carlos Química Geral E Inorgânica Farmácia 2 

Manoela Saraiva Matemática Aplicada À Saúde Farmácia 1 



4 / 6 

 

 

 EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 

APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 27/02/2023 VERSÃO: 07 

  

 

Tays Amanda 
Fundamentos De 
Farmacotécnica 

Farmácia 2 

César Augustto 
Fundamentos Química 

Medicinal 
Farmácia 2 

César Augustto Farmacognosia Pura Farmácia 2 

Rafael Carlos Farmacologia Aplicada Farmácia 2 

Rayanne Nascimento Assistência Farmacêutica Farmácia 2 

Karina Karla Química Analítica Qualitativa Farmácia 2 

César Augustto 
Planejamento E Síntese 

Molecular / Biotecnologia 
Farmácia 2 

Daniela Bomfim Bioquímica Clínica Farmácia 2 

Tays Amanda Cosméticos E Sanificantes Farmácia 2 

Romero Henrique Imunologia Clínica Farmácia 2 

Giane Dantas 
Anatomia Aplicada A 

Fisioterapia 

Fisioterapia 
2 

Filomena Cinesiologia E Biomecânica 
Fisioterapia 

2 

Giovanna 
Fisioterapia Dermato E Saúde 

Da Mulher 

Fisioterapia 
2 

Filomena 
Fisiopatologia Na Saúde Da 

Criança 

Fisioterapia 
2 

 
Renata Tomaz 

Fisioterapia Em Cardiologia E 
Angiologia 

Fisioterapia  
2 

Karla Kaligia 
Habilidades E Tecnicas De 

Cozinha Profissional 
Gastronomia 1 

Jailma Siomne 
Editoração E Design Da 

Notícia 
Jornalismo 1 

Emmanuel Messias Vilar Biofísica e Bioestatística Medicina Veterinária 1 

Rodrigo Guimarães Anatomia Topográfica Medicina Veterinária 1 



5 / 6 

 

 

 EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 

APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 27/02/2023 VERSÃO: 07 

  

 

Patricia Aguiar de Oliveira 
Fisiologia Veterinária 

Avançada 
Medicina Veterinária 1 

Patricia Aguiar de Oliveira 
Parasitologia Veterinária Medicina Veterinária 1 

Patricia Aguiar de Oliveira 
Genética Veterinária Medicina Veterinária 1 

Patricia Aguiar de Oliveira 
Farmacologia Medicina Veterinária 1 

Domingos Fernandes Lugo 
Neto Semiologia Veterinária Medicina Veterinária 1 

Christiane Leite Avaliação Nutricional Aplicada Nutição 2 

Adriana Lima Tecnologia Dos Alimentos Nutrição 1 

Karla Kaligia Tecnica Dietetica Avançada Nutrição 2 

Daniela Barros Microbiologia E Parasitologia Nutrição 2 

Igor Figueiredo E Italo Farias 
Clínica De Cirurgia Maxilo- 

Facial 
Odontologia 02 

Mariana Leonel E Suellen Odontopediatria Odontologia 01 

Josélia Leite 
Periodontia Laboratorial 

(Manhã) 
Odontologia 02 

Herrison 
Periodontia Laboratorial 

(Noite) 
Odontologia 01 

Isabelle E Nayanna Clínica De Reabilitação Oral Odontologia 01 

Isabelle Freire 
Anatomofisiologia Oral 

(Manhã) 
Odontologia 01 

Isabelle Freire Anatomofisiologia Oral (Noite) Odontologia 01 

Veruska Moura 
Materiais Odontológicos 

(Manhã) 
Odontologia 01 

Veruska Moura 
Materiais Odontológicos 

(Noite) 
Odontologia 01 

Veruska Moura 
Dentística Laboratorial 

(Manhã) 
Odontologia 01 



6 / 6 

 

 

 EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 

APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 27/02/2023 VERSÃO: 07 

 

 
 
 
 

João Pessoa, 24 de Fevereiro de 20 23 

 

 

Veruska Moura Dentística Laboratorial (Noite) Odontologia 01 

Nayanna E Veruska 
Clínica De Atenção Integral Ao 

Adulto 
Odontologia 01 

Herrison E Ítalo Clínica De Semiologia (Manhã) Odontologia 01 

Herrison E Ítalo Clínica De Semiologia (Noite) Odontologia 01 

Ramon Fonseca Psicologia Hospitalar Psicologia 1 

Ramon Fonseca 
Psicoterapia Humanista E 

Fenomenológica-Existencial 
Psicologia 1 

Ramon Fonseca Psicopatologia Psicologia 1 

Cibele Soares Psicologia Do Trânsito Psicologia 1 

Cibele Soares Teorias E Sistemas Psicologia 1 

Hyalle Viana 
Prática Integrativa Ii (Estágio 

Básico) 
Psicologia 1 

Juan Medeiros 
Fenomenologia E 

Existencialismo Na Clínica 
Psicologia 1 

Angelica Correa Psicologia Experimental Psicologia 1 

 

Art. 7º. Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso. 

Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas. 


